

## **Vignes d'Avenir**

102 C rue Amelot

75011 Paris

## **Comptes Annuels**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	14 093	7 008	7 085	10 104	3 019	29.88
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	442 937	76 522	366 415	354 636	11 779	3.32
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières <sup>(1)</sup></b>						
	Participations et Créances rattachées	15		15	15		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	17 884		17 884	5 000	12 884	257.67
	<b>Total I</b>	474 928	83 530	391 398	369 755	21 644	5.85
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>	268 101		268 101	282 823	14 722	
	<b>Créances <sup>(2)</sup></b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	60 742	340	60 402	45 732	14 671	32.08
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	288 062		288 062	119 730	168 333	140.59
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 531		1 531	877	654	74.61
	Charges constatées d'avance <sup>(2)</sup>	7 998		7 998	5 469	2 529	46.25
	<b>Total II</b>	626 435	340	626 095	454 630	171 465	37.72
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts <b>(III)</b>						
	Primes de remboursement des emprunts <b>(IV)</b>						
	Ecart de conversion actif <b>(V)</b>						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	1 101 363	83 870	1 017 493	824 384	193 109	23.42

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	13 438		13 438	
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	378 409	13 438	364 971	NS
	Situation nette (sous total)	391 847	13 438	378 409	NS
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	50 271		50 271	
	Provisions réglementées				
	Total I	341 576	13 438	328 138	NS
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés				
	Total II				
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Total III				
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	441 847	253 289	188 559	74.44
	Emprunts et dettes financières diverses	164 701	202 000	37 299	18.46
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	101 092	137 612	36 520	26.54
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	39 216	44 076	4 860	11.03
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		24 177	24 177	100.00
	Autres dettes	609 521	170 757	438 763	256.95
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	2 692	5 912	3 220	54.47
	Total IV	1 359 069	837 822	521 247	62.21
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 017 493	824 384	193 109	23.42

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

1 355 082

202 487

829 788

117 982

Dossier N° 000677 en Euros.

ALLIANCE GESTION

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation <sup>(1)</sup>						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens			4 140		4 140	100.00
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	79 915		64 328		15 587	24.23
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	164 523		71 155		93 368	131.22
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public	6 131				6 131	
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières			70 000		70 000	100.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	992				992	
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	77 709		328 567		250 858	76.35
Total I	329 270		538 190		208 919	38.82
Charges d'exploitation <sup>(2)</sup>						
Achats de marchandises	1 036				1 036	
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	381 132		372 417		8 715	2.34
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	4 144		2 583		1 561	60.46
Salaires et traitements	188 638		115 548		73 090	63.26
Charges sociales	60 262		30 002		30 260	100.86
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	54 734		28 796		25 938	90.08
Dotations aux provisions	340				340	
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	168		5		163	NS
Total II	690 454		549 351		141 103	25.69
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	361 184		11 161		350 022	NS

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	15 076	2 265	12 811	565.70
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV	15 076	2 265	12 811	565.70
2. Résultat financier (III-IV)	15 076	2 265	12 811	565.70
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	376 259	13 426	362 833	NS
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total V				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	2 150	12	2 138	NS
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Total VI	2 150	12	2 138	NS
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	2 150	12	2 138	NS
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I+III+V)	329 270	538 190	208 919	38.82
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	707 680	551 628	156 052	28.29
5. EXCEDENT OU DEFICIT	378 409	13 438	364 971	NS

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 017 492.70 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 329 270.47 Euros et dégageant un déficit de 378 409.32- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association Vignes d'Avenir est une association créée le 1er Décembre 2022 dont le siège social est situé au 102 C, Rue Amelot à Paris, 11ème arrondissement. Elle est régie par la loi du 1er juillet 1901.

L'association a le statut d'action sociale sans hébergement.

Elle a pour objets la production viticole à la commercialisation, permettre un retour durable vers l'emploi par et vers les métiers de la vigne et du vin en s'appuyant sur les dispositifs d'insertion par l'activité économique, et développer en complément des activités de sensibilisation visant à promouvoir la transition agricole et alimentaire vers des pratiques durables.

En 2024, l'association a vendu ses premières bouteilles issues de la récolte de 2023.

Elle a subi une perte significative de la récolte 2024 en raison de conditions climatiques défavorables.

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

#### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Néant

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	13 144		949
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	221 029		20 911
Installations générales agencements aménagements divers	62 097		20 739
Matériel de transport	76 236		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	2 961		18 962
Emballages récupérables et divers	17 438		2 562
TOTAL	379 762		63 174.56
Autres participations	15		
Prêts, autres immobilisations financières	5 000		12 884
TOTAL	5 015		12 883.50
TOTAL GENERAL	397 921		77 007.06

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			14 093	14 093.00
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			241 940	241 939.94
Installations générales agencements aménagements divers			82 837	82 836.67
Matériel de transport			76 236	76 236.02
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			21 924	21 923.73
Emballages récupérables et divers			20 000	20 000.34
TOTAL			442 937	442 936.70
Autres participations			15	15.00
Prêts, autres immobilisations financières			17 884	17 883.50
TOTAL			17 899	17 898.50
TOTAL GENERAL			474 928	474 928.20

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	3 040	3 968		7 008
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	13 542	24 505		38 047
Installations générales agencements aménagements divers	3 612	8 268		11 880
Matériel de transport	5 885	7 625		13 510
Matériel de bureau et informatique	661	6 186		6 847
Mobilier	99.00	329.00		428.00
Autres immobilisations corporelles	2 056	4 182		6 238
TOTAL	25 756	51 095.00		76 522
TOTAL GENERAL	28 796	55 063.00		83 530

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	3 968.00				
Instal.techniques matériel outillage indus.	24 505.00				
Instal.générales agenc.aménag.divers	8 268.00				
Matériel de transport	7 625.00				
Matériel de bureau informatique	6 186.00				
Mobilier	329.00				
Autres immobilisations corporelles	4 182.00				
TOTAL	51 095.00				
TOTAL GENERAL	55 063.00				



**Tableau de variation des fonds propres - générosité du public**

ANC 2018-06 : Art. 432-22

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Report à nouveau		13 438 -				0 -		13 438 -
Excédent ou déficit de l'exercice	13 438 -	13 438				378 409		378 409 -
Subventions d'investissement				50 271				50 271
TOTAL	13 438 -	0 -		50 271		378 409		341 576 -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Affectation Résultats et retraitement	Montant fin d'exercice
sur comptes clients		340.00			340.00
TOTAL		340.00			340.00
TOTAL GENERAL		340.00			340.00
Dont dotations et reprises d'exploitation		340.00			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	17 884	1	17 884
Clients douteux ou litigieux	374	374	
Autres créances clients	60 368	60 368	
Taxe sur la valeur ajoutée	138 756	138 756	
Divers état et autres collectivités publiques	127 305	127 305	
Débiteurs divers	22 001	22 001	
Charges constatées d'avance	7 998	7 998	
TOTAL	374 686	356 802	17 884

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	202 876	202 876		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	401 718	78 016	296 491	27 211
Emprunts et dettes financières divers	164 701	164 701		
Fournisseurs et comptes rattachés	101 092	101 092		
Personnel et comptes rattachés	9 371	9 371		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	20 915	20 915		
Taxe sur la valeur ajoutée	798	798		
Autres impôts taxes et assimilés	8 132	8 132		
Autres dettes	609 521	609 521		
Produits constatés d'avance	2 692	2 692		
TOTAL	1 521 815	1 198 113	296 491	27 211
Emprunts souscrits en cours d'exercice	200 000			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	53 282			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Variation des fonds propres

Malgré des fonds propres négatifs, l'association confirme la continuité de son exploitation, grâce à la mise en place d'actions visant à améliorer l'activité et au maintien du soutien du groupe SOS.

Fonds commercial

Nature	Montant des éléments				Montant de la dépréciation
	Achetés	Réévalués	Reçus en apport	Global	
FDC incorporel Lavauguyot	949			949	
Total	949			949	

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Néant

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des produits et en cours

Les produits et en cours de production ont été évalués à leur coût de production. Les charges indirectes de fabrication ont été prises en compte sur la base des capacités normales de production de l'entreprise, à l'exclusion de tous coûts de sous activité et de stockage.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Variation détaillée des stocks et des en-cours

	A la fin de l'exercice	Au début de l'exercice	Variation des stocks	
			Augmentation	Diminution
Marchandises				
Approvisionnements				
Production				
- Produits intermédiaires	48 690	216 632		167 942
- Produits finis	103 056		103 056	
Total II	151 746	216 632	103 056	167 942
Production en cours				
- Produits	116 355		116 355	
- Prestations de services		66 191		66 191
Total III	116 355	66 191	116 355	66 191
Production stockée (ou déstockage de production) (II + III)			219 411	234 133

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	148 011
Total	148 011

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des produits à recevoir

	Montant
AAR 2024 TEAT MAD INDIRECT	20 706
Sub 2024 Ademe 2380D0305	106 523
Sub Exploitation Etat ASP	20 282
Aide apprenti	500
Total	148 011

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	389
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	23 186
Dettes fiscales et sociales	12 547
Autres dettes	53 146
Total	89 267

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	7 998
Total	7 998
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	2 692
Total	2 692

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -</b>	
<b><u>Ventilation des subventions</u></b>	
Répartition par secteur d'activité	Montant
Subvention Exploitation	88 135
Subvention aide aux postes ASP	66 293
Subvention aide aux postes EI	8 595
Aide au poste apprenti	1 500
Total	164 523
Répartition par secteur géographique	Montant
Etat	88 135
Etat DIRRECTE	76 388
Total	164 523
<b><u>Effectif moyen</u></b>	
L'effectif moyen au 31/12/2024 est de 8.	
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -</b>	
<b><u>Engagements financiers</u></b>	
<b><u>Engagements donnés</u></b>	
Vignes d'Avenir, membre du GIE Alliance Gestion, est à ce titre tenu solidairement sur son patrimoine propre des dettes de ce dernier vis-à-vis des tiers autres que les membres d'Alliance Gestion.	
Au 31 décembre 2024, le passif d'Alliance Gestion répondant au critère ci-dessus s'élève à :	
Dettes Financières : 2 458 715	
Dettes d'Exploitation : 8 082 275	
Autres Dettes : 3 537 495	
Total : 14 078 485	
Au cours de l'exercice 2024, la participation de l'association à l'ensemble des charges d'Alliance Gestion a été de 0,02%.	
<b><u>Engagements reçus</u></b>	
L'association Solidarités Alimentaire France s'est portée caution solidaire et indivisible du découvert de l'association Vignes d'Avenir au profit du Crédit Agricole pour un montant de 200.000 euros.	

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le montant calculé au 31/12/2024 est de 1.738,50 €